qz r̄ a. s̄ p̄o. s̄ ad p̄ p̄o. qd̄
mōdo ad p̄ p̄cipiū. i. qd̄ p̄
mōdo ad r̄ r̄ ad q̄ p̄
mōdo ad r̄ r̄ ad q̄ p̄
mōdo ad r̄ r̄ ad q̄ p̄

Quatuor sup̄ gradū
vite

Ita quod in gradibus...
sicut in gradibus...
sicut in gradibus...

Liber

Secundus

quod sicut in gradu reali fieri potest ascensus ab inferiori gradu ad superiorem. et potest etiam fieri status. Ita etiam in gradibus vite. quod potest inferior inveniri sine gradibus alijs. et sic fit status. etiam potest inveniri cum alijs ut vegetatiuum cum sensitivo. Secunda si multitudo est. quia sicut in gradibus realibus non potest fieri ascensus ad superiorem gradum sine medio. ita etiam in istis gradibus vite. quia non invenitur vegetatiuum et sine locum motuum sine sensitivo quod est medium. Tercia similitudo potest addi. quod sicut in gradibus realibus superior includit virtualiter inferiorem. sic est etiam in istis gradibus quod invenitur vegetatiuum sine sensitivo ut in plantis. et vegetatiuum et sensitivum simul. ut in animalibus petris affinis sicut in conchis. Aliquod invenitur sine vegetatiuum et sensitivum. et sine locum motuum ut in animalibus perfectis. Aliquod invenitur cum his intellectu ut in hominibus. Et ille gradus virtualiter includit omnes alios gradus. Ex istis potest sciri quod appetituum non est gradus vite quod ad hoc quod aliquid sit gradus vite requiritur quod sit principium viuentium alijs condistinctum. hoc est quod possit distincte et per se inveniri in aliquo aiato sine alijs. sic autem non est de appetituum. quod non potest per se inveniri sine sensitivo. et ergo non est gradus vite quod quis sit principium viuentium.

Arguitur Intellectivum est gradus perfectior. igitur debet retinere ordinem quod dupliciter potest ordinari gradus vite. Uno modo secundum quod sunt principia viuentium. et secundum viam perfectionis. et sic intellectivum est primus gradus. et sic procedit argumentum. Alio modo potest ordinari secundum quod sunt gradus vite et secundum viam generationis. et sic vegetatiuum est primus gradus quod ille gradus potest inveniri sine alijs. Sed alij gradus non potest inveniri sine eo et sic vegetatiuum sub ratione gradus est primus gradus.

Unde et vegetabi.

Hic declarat istam minorem in speciali in singulis gradibus vite. Et primo quo ad animam vegetatiuam. Secundo quo ad animam sensitivam. Et finaliter concludit de omnibus. Probat ergo quod anima est principium viuentium in plantis in quibus est solam animam vegetatiuam. Et hoc sic. quod operationes que fiunt in plantis fiunt ab aliquo principio sed non a natura. igitur fiunt ab anima. Minor ostendit. quod natura non mouet ad contraria sed determinata est ad unum. Sed alimentum in vegetabilibus mouet ad contraria loca. quod non solum nutriuntur plante versus sursum sed etiam versus deorsum. ergo talia opera nutritionis non fiunt a natura. anima tenet. quod anima et natura per se distinguuntur.

Arguitur In elementis fit motus ad diuersas differentias positionum. tamen ibi non est anima. ergo etiam natura potest mouere ad opposita loca. Anus probatur. quia ignis naturaliter mouetur sursum et terra deorsum. Dicitur quod in eodem elementum

non potest esse motus naturalis ad contraria loca quod non potest esse in diuersis elementis. In uno aiato autem est motus alimenti sursum et deorsum. quod nutrit alimentum secundum omnem directionem positionis. Et si replicet de celo. celum est unum corpus et mouet secundum omnem directionem positionis scilicet sursum et deorsum ante et retro etc. Dicendum quod celum etiam est corpus aiatum et viuunt secundum Aristotelem. quod quis non habet animam sibi coniunctam per informationem. habet tamen animam sibi coniunctam per assistentiam. Ideo potest in celo esse motus sicut in alijs aiatis. Ex quibus patet quod ista ratio manet in suo vigore. quod solum viuentia habent motum ad omnem directionem positionis. sic tamen quod ille motus reperitur in uno et eodem

Separari autem hoc

Hic patet ostendit quod istud principium vite scilicet vegetatiuum sit gradus vite. Et hoc sic. Illud principium viuendi est gradus vite quod est separabile ab alijs principijs viuendi. sed vegetatiuum est separabile in mortalibus ab alijs principijs viuendi. sed alia non sunt separabilia ab eo. Et hoc probatur exemplari ter in plantis quibus nulla alia virtus inest quam vegetatiuum. Ubique enim est intellectivum ibi erit sensitivum et vegetatiuum. Et addit in mortalibus propter substantias separatas in quibus est intellectus sine sensitivo et vegetatiuo. Et ideo concludit in textu quod per hoc principium scilicet vegetatiuum omnibus mortalibus viuentibus inest viuere.

Arguitur Propter intellectivum etiam inest alii viuere. igitur non solum propter vegetatiuum. Anus probatur de deo et substantijs separatis que viuunt absque vegetatiuo. Dicitur quod viuere capitur dupliciter. Uno modo secundum passionem aliorum graduum. id est in illis in quibus reperitur vegetatiuum absque sensitivo et intellectu. et sic viuere est propter animam vegetatiuam. Alio modo accipitur viuere secundum quod alij gradus vite ipsi viuere coniunguntur scilicet sentire et intelligere. et sic viuere est ab altiori anima. quod sensitivum est ab anima sensitiva. et intelligere ab anima intellectiva.

Animal autem pro

Hic probatur quod sensitivum est principium vite. Et hoc sic. quod animalia habent vitam sed non habent vitam propter animas vegetatiuas tamen sicut plante. igitur habent vitam propter animam sensitivam. Plante vero dicuntur viuere solum. id est vitam habere absque sensu. Deinde ostendit quod sensitivum est separabile ab alijs. et per hunc est gradus vite. Et hoc sic probatur. quod multa sunt animalia que sunt manantia in uno loco sic quod non mouentur secundum locum sic sunt animalia affixa petris et tamen manifestum est quod illis inest sensus. ergo sequitur quod sensitivum potest separari a motiuo. Et quod possit aliquis dubitare de

apparet quod...
apparet quod...
apparet quod...

Ita dicitur quod...
Ita dicitur quod...
Ita dicitur quod...

Ita dicitur quod...
Ita dicitur quod...
Ita dicitur quod...

Ita dicitur quod...
Ita dicitur quod...
Ita dicitur quod...

illo sensu quē hnt illa aialia sensitina immobi-
lia. ideo Aresto. addit q̄s sit ille sensus. Et di-
cit q̄ sit sensus tactus. qz sicut vegetatiuū p̄t se
parari ab oib̄tis alijs potentijs sensitivis. sic
etiā tactus p̄t separari ab oib̄tis alijs sensib̄. Ex
quibus elicit Aresto. tres gradus vite. scz vege-
tatiuū sensitivū et fm̄ locū motiuū. Et qz ma-
nifestum est etiā intellectiuū inueniri i aliq̄-
bus aialibus. et itez manifestū ē q̄ motiuū fm̄
locū sepat̄ ab intellectu. Sic Aresto. in fine
cōcludit esse quattuor grad̄ vite. et q̄ aia ē de-
terminata et distincta his principijs viuendi. s.
vegetatiuo. sensitivo. motiuo. et intellectu.

Arguit Sensus tact̄ nō sepat̄ ab alijs sen-
sibus pbatur. qz omne aial̄ habet in se sensum
tactus et gustus. ergo nō sepat̄ ab alijs. Di-
cendū q̄ gustus cap̄t dupliciter. Uno fm̄ q̄
ē discretiuū alimētū fm̄ q̄ alimētū est calidū. frī-
gidum. humidū. et sicca. et sic simpliciter eo in-
cipit cū tactu. qz idē ē obiectum gustus et ta-
ctus formaliter. Ille enī q̄litates sunt etiā obie-
ctum tactus. Et isto modo accipiendo gustum.
sic gustus inest omnibus aialib̄ sicut et tact̄.
Allo accipit gustus fm̄ q̄ est discretiuus ali-
menti in q̄tum est saporosum. id est dulce vel
amarū. et sic gustus realiter est distinctus a ta-
ctu et formaliter. quia habet aliud obiectum et
eo modo gustus nō est in aialibus imperfectis.
Et hoc est p̄t. qz talia aialia plus eligūt humi-
dū cū salitudine et amaritudine q̄ cū dulcedie
sicut pat̄ et in conchis marinis.

Utrum autē vnū.

Hic Aresto. circa p̄dicta mouet duas dubita-
tiones. Ex quo dicitur est q̄ quattuor sunt prin-
cipia viuendi q̄ principia etiā vocant̄ gradus
sic mouet questio. An quodlibet principioꝝ
tam dictoꝝ sit anima. et sic in eodē corpore eēt
multe aie. qz in anima rōnali inueniunt̄ oia ista
principia viuendi. et q̄a hoc non apparet verū
qz tūc in vna materia essent̄ multe forme sub-
stantiales. Ideo mouet aliā dubitationē scz istā
Si ista principia dicta sunt p̄tes aie. tūc est
questio an iste p̄tes sint sepat̄ abinuicē rōe
solum. i. diffinitione et essentia. aut etiā loco et
subiecto. sicut dixit Plato q̄ in diuersis parti-
bus corporis essent̄ diuersē aie. posuit enī aiam
rōnalem in cerebro et cōcupiscibilem in corde.
nutritiuā in epate. generatiuā in genitalibus.

De quibusdā horū

Hic Aresto. soluit istas duas dubitationes. Et
primo soluit scđam que est difficilior. Et quia
scđa habet duas p̄tes. ideo primo soluit eam

quo ad vltimā partē scz an p̄tes aie distinguā-
tur loco et subiecto. Scđo soluit primā scz an
distinguant̄ rōne. Quo ad primū dicit q̄ diffi-
cile est videre scz q̄ p̄tes. i. potentie distinguan-
tur abinuicē loco et subiecto in tribus. Primo
scz in plātis. Scđo in aialibus entonijs. i. faci-
liter diuisibilib̄. sicut sunt anguille serpentes.
et sic de alijs. Tercio in intellectu et sensu si ab-
inuicem non distiguuntur sicut dicebant anti-
qui. Quo ad primū dicit q̄ in plantis omnes
partes. i. potentie aie vident̄ in qualibet p̄te
etiā diuise a toto. Quo ad primū dicit q̄ i plan-
tis oēs p̄tes. i. potētie aie vident̄ i q̄libet parte
etiā diuise a toto. Un̄ nō p̄t dici q̄ i eis distin-
guā potētie loco et subiecto q̄si sit in vna p̄te
plāte vna potētia. et i alia p̄te plāte alia potē-
tia. Exēpli grā. vt i tota arbore sūt tres potētie
scz nutritia. augmentatiua. et generatiua. Et ma-
nifestū ē q̄ si aliq̄ ps arboris vt surcul̄ diuida-
tur a tota arbore. tūc etiā i tali sūt oēs tres po-
tentie. qz si illa ps plātes ad terrā tūc in ipsa sūt
nutritiua. augmentatiua et generatiua. qz illa-
rū potentiaz opatōnes apparent in eo. Ex quo
sequit̄ q̄ in tota plāte ē vna aia in actu. sed sūt
plures aie in potentia. quia si planta diuidat̄
in multas partes fm̄ certā q̄tatem tūc in q̄-
libet parte manet aia cū oib̄tis suis potētijs.
Ex quo elici solet q̄ aia est in toto tota. et in q̄-
libet parte eius tota. Scđo principaliter pro-
bat idem in aialibus entonijs rēctis a seini-
cem sicut anguille et serpētes. et de illis maifest-
tū est q̄ in qualibet p̄te sūt mlte potētie. Quod
sic pbat Aresto. qz in qualibz p̄te est sensus. et
go in qualibz p̄te ē tristitia et leticia qz p̄nctio
discōcientis causat̄ tristitiā. sed vbiq̄ est tris-
titia et leticia ibi est appetit̄. quia appetit̄ ē i-
clinatio ad bonū ex cuī cōsecutiōe causat̄ leti-
cia. Deinde pbat de tertia p̄te q̄ difficile est vi-
dere an intellect̄ et sens̄ differat̄ loco et subiecto
Et hoc si dicatur sens̄ coincidere cū intellectu
sicut dixit antiqui. qz tūc in eodē subiecto et
loco sūt intellect̄ et sensus. Sz addit Aresto. q̄
intellect̄ videt̄ totalit̄ distingui a sensu tanq̄
aliud gen̄ potētie. Quia cōtingit̄ intellectū se-
parari a sensu sic p̄petuū a corruptibili. q̄uis
ergo in istis difficile sit videre q̄ distinguat̄ lo-
co et subiecto. In quibusdā tū manifestū ē q̄ sepa-
rent̄ loco et subiecto sic de p̄fectis aialib̄. Quia i
illis diuersē potētie sūt i alijs locis et i alijs sub-
iectis. sic i hoīe p̄t. qz visus h̄z aliū locū et aliū
subiectū q̄ h̄z audit̄. Un̄ p̄t dici ad vltimā
p̄te q̄stionis q̄ in quibusdā aialib̄ scz p̄fectis
qdā potētie distinguūt̄ loco et subiecto. s. non
oēs. In hoīe enī appetit̄ et sens̄ n̄ distinguūt̄

loco et subiecto sicut infra patebit in tercio libro
In quibusdam autem ut in imperfectis animalibus
et plantis non distinguuntur loco et subiecto. quia
perfectiora animalia habent corpus perfectius organiza-
tum. Ideo in diversis organis subiectant di-
verse potentie. sic autem non est in imperfectis ani-
malibus. Ideo non possunt ibi distingui loco et
subiecto.

Arguitur Animalia entonia sunt imperfectiora a-
liis animalibus. ergo decisa non vivunt probatur. quia per
hominem decisa non vivit. ergo et ipsa non vivunt

Domus quod talia animalia sunt imperfectiora aliis
animalibus. et ex hoc quod decisa vivunt manifestat
eorum imperfectio. quia illa animalia sunt perfectiora
que habent perfectiores et plures operationes
sed ad diversitatem operationum requiritur diver-
sitas organorum. et tanto animal est perfectius quanto
habet maiorem diversitatem operationum. ad quam
requiritur diversitas organorum. Et ideo homo
est perfectissimum animalium. quia habet diversitatem
maiores in partibus corporis. quia ergo talia animalia
decisa habent parvam diversitatem. ideo sunt multum
imperfectiora aliis animalibus. Et etiam ex alio pro-
batur. quia illa animalia decisa habent maximam
similitudinem cum plantis. nam etiam in qualibet
parte plante reperiuntur omnes potentie. cum ergo
plante sunt animalibus imperfectiores sequitur quod ista
animalia decisa sunt imperfecta.

Queritur Utrum pars decisa ab animali sit animal vel
non. Domus quod in animalibus entonijs est considera-
re partes ante divisionem animalis et tunc est unum animal.
Alio modo potest considerari animal post divisionem partium
et tunc in illis est una anima secundum speciem. et per con-
sequens est animal unum secundum speciem. Sed in diver-
sis partibus est alia anima secundum numerum. et ideo etiam
est aliud animal secundum numerum. Et quo patet solutio
cum quod. An partes anguille decise a tota anguil-
la sint anguilla. Domus est quod sunt anguilla imperfe-
cte. et eius imperfectionem testatur facilis corruptio
faciliter enim corrumpitur pars anguille et non potest di-
vivere. quia illa anima habet similitudinem cum plantis.
ergo eodem modo iudicandum est de istis sicut de plantis. si-
cut ergo planta est una ante divisionem specie et nu-
mero. sic etiam animal entonium. sed per divisionem pla-
te quilibet pars est distincta ab alia numero. Et si quod
rat unum contingit ista diversitas vel distinctio nu-
meralis in plantis et entonijs. Domus quod ex divisio-
ne continui. quia ex tali divisione resultat diversi-
tas numeralis

Arguitur In diversis partibus animalis decisis non
potest esse fantasia. quia fantasia est preterita que non est in par-
tibus animalis decisis. Domus quod duplex est fanta-
sia. Quedam est fantasia determinata que est presentis et
preteriti. et talis fantasia significat actum sensuum

interiorum que etiam sunt respectu preteriti. et sic fan-
tasia non reperitur in animalibus imperfectis. Alia est
fantasia indeterminata que est tamen respectu presen-
tis. et talis contingit sensui exteriori que est respe-
ctu presentis. Et sicut dicitur de appetitu. quia appe-
titus in talibus non est determinatus neque perfe-
ctus sed in talibus est appetitus imperfectus.

Ratione autem quod.

Hic soluit primam partem secunde questionis scilicet an
potentie anime distinguantur ab invicem ratione. Et di-
cit simpliciter quod sic. Et hoc probatur. quia eodem modo distin-
guuntur ab invicem potentie. quo modo ab invicem di-
stinguuntur actus. quia potentie distinguuntur per actus
sed manifestum est quod actus omnium potentiarum distin-
guantur ab invicem ratione. ergo etiam quelibet poten-
tia ab alia. Ex quo sumitur quod potentie distinguuntur
per operationes siue actus. Unum patet quod licet
diverse potentie quocumque habeant idem subiectum siue
organum. tamen adhuc distinguuntur ab invicem specie.
et realiter. quia scilicet habent diversas operationes et actus

Arguitur Potentie anime distinguuntur realiter. quod non
tamen ratione Domus quod duplex aliquid dicuntur distingui
ratione. Uno modo ex diversa comparatione rationis vel consi-
deratione. et sic generis et species dicuntur distingui ratione
quia in genere denotatur alia comparatio ad inferi-
ora que in specie et e contra. Alio modo aliquid dicuntur di-
stingui ratione. id est essentialiter definitione. ut homo et
asinus distinguuntur ratione. Per hoc ergo dicitur
dum est quod potentie anime distinguuntur non solum primo
modo sed etiam secundo modo. et sic non valet argumentum
Illa distinguuntur ratione. ergo non realiter. imo sequitur
tur oppositum. quia etiam quocumque distinguuntur ratione secun-
do modo distinguuntur realiter. id est essentialiter quibus ab-
invicem realiter non separantur. quam separationem moderni di-
cunt distinctionem reale. que distinctio potius est
laycorum quam philosophorum.

Queritur Utrum anima sit in toto tota et quilibet
ei parte tota Domus per distinctioem. Quia vel
questio intelligitur de animalibus animalium perfectorum sicut
hominem et brutorum. Et sic anima est in toto tota et in quilibet
parte tota secundum essentialiter sed non secundum totam virtutem
Vel intelligitur de animalibus imperfectis. ut de animalibus
anima vegetativa. et sic est dicitur quod anima est in to-
to corpore tota. et in quilibet ei parte tota secundum es-
sentialiter. et similiter est in quilibet parte secundum virtu-
tem loquendo de parte secundum certam divisionem. Quod non
tantum dicitur. quia posset tamen parva pars animalis imperfecti
accipi quod nec maneret ibi anima secundum se habet nec secundum es-
sentialiter. Ratio prima est. quia anima est forma substantialis est in tota ma-
teria. quia si non sit in tota materia et in qualibet
parte. tunc illa pars que habet animam non est pars cor-
poris animalis sed est alteri species a corpore animalis vel

Videtur sit in toto tota et in quilibet ei parte

Arguitur Si aia est in qualibet pte fm es-
sentia. ergo fm virtutem etia in aialibus pfe-
ctis. qz potetia seqtur sp eentia. Ddm qz el-
sentia aie pr duplici capi. Uno fm qz respicit
corpus sibi pporcionatu. et tuc e vez qz poten-
tia aie seqtur eentia. Alio accipit essentia aie
put pparatur ad partes corpis et no ad totu cor-
pus sibi pporcionatu. et tuc no est vez qz potetia
sequat essentia. Et hoc e qz alij sic dicunt. U-
bicunqz e tota essentia ibi e tota potentia in ra-
dice et non in actu

Arguit Si aia e i qlibet pte corpis tuc seq-
ret qz id e esset mouens et motu simul. et id e mo-
ueret et quiesceret. vt vna manus moueri pr. et
alia qescere. et aia ead e moueret sursum et deor-
sum. et id e moueret cotrarijs motib qd e incou-
uenies. Ddm e duplr. Primo qz non pprie
mouet aia qda pte corpis mota. qz quis ania
moueret moto toto corpe no tn mouet ad mo-
tionem ptis. qz aia no e pprie i pte. Secundo. co-
cesso qz aia moueat ad motionem ptis. Tuc dice
dm qz no e incouuenies vnu et id e p accis moue-
ri et qescere et etia moueri cotrarijs motibus et
hoc si motu no e pfecte vnu et cotinu. Exem-
plu extra ppositu. vt aliqu e cotingit existentes
in nauu quiescere fm se et tn moueri fm moruz
nauis. It e cotingit aliqu e existente in nauu mo-
ueri cotrarijs motib. qz pr cu nauu descendere
et p motu ppriu ascendere cotra motu nauis.
Sile ddm e de aia existente in pte corpis ex q
pres aialis no sunt pfecte cotinue sic vna pars
pt moueri alia quiescere. et vna pars potest mo-
uen sursum. alia vero deorsum.

Arguit Aia ronalis e diuisibilis vel indi-
uisibilis. qz vel e i corpe extensue vel no exten-
siue. si e i corpe extensue sic e diuisibilis. si non
extensue sic e indiuisibilis. Ddm qz est du-
plex extensio. qda e extensio qstiatina sicut al-
bedo extendit in pariete. et sic ania no e extensa
in corpe. qz tuc diuideret ad diuisionem corpis
Alia e extensio essentialis. et sic aia est extensa i
corpe. qz essentialiter informat qualibet parte
corpis. et non oportet qz sic extensum diuidat
ad diuisionem corporis diuisi.

Quod autē quib⁹.

Hic pnter soluit primā qonē prius motam q
fuit. An vegetatiuū. sensitiuū. et intellectiuū
sunt pres aie diuerse vel vna ania. Ddm qz
ista is dicta scz vegetatiuū. sensitiuū. intellectu-
uū et motiuū capiūt duplr. Uno put inueni-
tur i aialib⁹ segregatim. et sic sūt diuerse anime
Qd sic probat Aresto. qz qū inueniuntur in di-

uersis tuc penes istas aias sumit dña aialiu
secl dñe sumuntur ex forma substāiali. g⁹ in di-
uersis significat formas sbales. Alio accipiūt
fm qz inueniūt i vno et eodē. et sic no significat
diuersas aias. qz tuc possibile esset diuersas a-
nimas ee i eodē. sed significat diuersas potēti-
as. Un pz qz i hoie no sūt diuerse aie. quis tn
in vno hoie sint vegetatiuū. sensitiuū intelle-
ctiuū et motiuū.

¶ Querit Utz aia vegetatiua. sensitiua. et in-
tellectiua sit vna aia vel plures aie. Ddm qz
ista tria in vno numero sunt vna aia numero
sicut in hoie. Et hoc pz trib⁹ rōnib⁹ ducētib⁹
ad impossibile et vna rōne oñsiua. Prima rāto
stat in hoc. Si plures forme substāiales eēt
in vno subiecto id e materia. seqret qz vnu ens
in numero esset plura entia substāiali. Sz se-
q̄la e impossibilis. qz implicat cotradictionem
Seq̄la tn pz. qz a forma substāiali aliqd dñ
simplicit ens cu ipa dat simplicit esse. Sz aia
est forma substāialis. g⁹ si sūt plures anime in
vno hoie sunt plura entia substāalia. Seda
rō sumit ex mō predicandi. Et stat in hoc. Si
aia sensitiua et intellectiua diuerse sint aie tuc
ista ppositio hō e aial vel esset falsa vel pac-
cidens. quoz vtrūqz e ptra intentōem Aresto.
scdo postērio. Seq̄la pz. qz ois pdicatio q̄ su-
mit ex diuersis formis. vel e falsa si forme non
sunt subordinate. vt albu e dulce. ibi pdicatur
diuerse forme no subordinate. vl si forme sunt
subordinate e pdicatio p accis. vt superficies est
colorata. superficies eni subordinate colori. qz co-
lor e in superficie. sicut in subiecto primo. Si er-
go ista ppō hō e aial sumit ex diuersis formis
scz a forma ronali et sensitiua no pt esse in pri-
mo mō pfe. Tercia rō stat in hoc. qz si aia vege-
tatiua. sensitiua. et intellectiua essent diuerse aie
in vno hoie seqret qz opatōes facte ab vna aia
no ipeditēt opatōnes factas ab alia aia. sz hoc
est falsum. ergo sūt vna aia. Maior pz. quia
q̄cūqz sunt simplr diuersa vnu no ipedit alterz
Minor pz. qz si opatio vni⁹ aie sit multū intē-
sa tuc ipedit opatio alterius aie. Cotingit eni
ex multū intēsa imaginatōe ipeditēt vntem
intellectiua. cotingit etia ex intellectu ipediti
opatōes sensitiuas. Rō oñsiua stat in hoc. sic
se hz numer⁹ altior et supior ad numerū inferio-
rē. ita se hz aia dignior ad minus dignā. sed su-
perior numer⁹ includit inferiorē. g⁹ supior aia
includit inferiorē. sic intellectiua includit sensi-
tiua. et sensitiua vegetatiua. Maior patet. qz
spēs rez sumit ex aialib⁹. sicut ergo spēs rerū se-
hnt vt numeri ita et aie. Et hoc e qd dicit infra

aiā p p nō mouet f mouet qm
2 mouet p corpe si hō 2 p aia
aiā mouet ip corpe corpal
mouet aia qz

aiā nō e in loco dicitur ut magis
dicitur f et fm qd 2 in loco
et mouet p 2 2 in dicitur
mouet est dicitur et 2 p dicitur
et nō nō 2 2 loco qm mouet par

Sed potest dici q' anima rationalis non est tamen rationalis sed etiam sensitiva. quoniam ergo sensum qui est rationalis non requirat corpus corruptibile tamen sensum qui est sensitivum quia necessario habet fundamentum in corpore corruptibili.

Arguitur. Anima rationalis inter omnes formas materiales est maxime immaterialis ergo debet uniri corpori celesti. **Ad idem q' anima rationalis capit dupliciter.** Uno modo sensum potentias intellectuales et sic est maxime immaterialis quia opera talium potentiarum sunt sine corpore. Alio modo accipit sensum qui est sensitivus et vegetativus. et sic habet eandem conditionem cum alijs animabus. sicut ergo alie anime vegetative sunt sensitivae sunt incorruptibiles corpore sic etiam anima rationalis. Et ita hoc argumentum procedit de anima que est tamen intellectiva sic est anima nobilis.

Arguitur. Anima est simplex. ergo debet uniri corpori simpliciter. et per se videtur unum elementorum vel celo cum non sint plura corpora simpliciter. **Ad idem q' quoniam sit simplex in essentia non habet compositionem in materia et forma tamen est multiplex in virtute operativa et per talem virtutem multiplicem etiam corrumpitur ei corpus multiplex in partibus. Cuius ratio est quia quod illas diversas virtutes anime exercere potest diversa organa. quia alia est pars per quam actus videtur exercetur quia audiendi.**

Arguitur. Anima rationalis est perfectior alijs animabus. ergo deberet uniri corpori habenti auxilia naturalia per que posset descendere seipsam. Dicendum est q' homo accipitur dupliciter. Uno modo secundum formam eius primam institutionem scilicet in statu innocentie et sic homo non indiguit auxilijs ad resistendum suis strarijs. quia nihil fuisset strarium homini quod deum servaret rectitudinem illius status. Alio modo

accipitur homo secundum statum peccati et tunc etiam satis potest videri de auxilijs per se sibi profertur ratio per quas potest seipsum munire contra impugnationem. Et quia animalia bruta non habent rationem qua se sic defendunt. ideo necesse fuit q' deus provideret illis animam liberam de auxilijs naturalibus.

Arguitur. Si corpus humanum est proprium subiectum anime rationalis. ergo anima rationalis nunquam separatur a corpore. Sequela probatur. quia proprius actus non separatur ab eo cuius est actus. **Ad idem q' corpus humanum accipitur dupliciter.** Uno modo secundum quod est debite proportionatum ipsi anime rationali. et sic anima rationalis nunquam separatur a corpore. Alio modo accipitur corpus secundum quod sit improporcionatum ad animam rationalem. et sic anima potest separari a corpore. quia tunc corpus non est propria portio ipsius anime. Unum patet quod maior simpliciter est vera q' proprius actus non separatur a propria portione secundum quod habet. id est quantum dicitur manet propria portio talis actus.

Queritur que sit secunda distinctio anime. **Ad idem q' ista Anima est id quod primo vivimus sentimus movemur et intelligimus.** Et est bene assignata. quia descriptio alicuius rei ignoret potest optime dari per proprias passiones vel operationes quibus ducimur in noticiam ipsarum rerum. cum ergo iste p'ncipale vivimus sentimus et sint proprie operationes anime. hanc distinctio est bene data de anima.

Arguitur. Ista distinctio ducit potentias anime. ergo non est bona distinctio anime. **Probat.** quia portio vegetativa vivimus. et portio sensitiva sentimus. et portio motiva movemur et portio intellectiva intelligimus. **Ad idem q' ista p'ncipale primo capit dupliciter.** Uno modo ut tamen valet sicut proximum et sic est verum quod potentias primo vivimus sentimus movemur et intelligimus. Alio modo primum tantum valet sicut principale. et sic videtur anime quod est id quod principaliter vivimus scilicet portio vegetativa. sentimus per animam sensitivam. et sic capitur primo in diffinitione ista. quoniam cum potentia est proximum principium vivere. id est operationum vitalium non tamen est principium principale.

Arguitur. Etiam sic capiendo primo tamen est ista distinctio ducit anime rationali tamen. quia illa est qui vivimus sentimus movemur et intelligimus. **Dicendum est q' iste p'ncipale diffinitionis potest capi dupliciter.** Uno modo coniunctim et sic solus veniunt anime rationali. quia illa coniunctim est principium vivere et sentiendi movendi et intelligendi. Alio modo accipiuntur iste p'ncipale divisiim scilicet reddendo singula singulis. et sic ista distinctio ducit omnibus animabus. quia sub prima p'ncipale scilicet vivimus intelligitur anima vegetativa sub secunda scilicet sentimus intelligitur anima sensitiva. sub ter

Marginal notes:
 Kueritur modo...
 de anima...
 de potentia...
 de diffinitione...
 de p'ncipale...

Libert

Secundus

cia scz mouemur intelligitur motina. sub vltia scz intelligim⁹ intelligit⁹ aia intellectina.

Queritur Quo ista scda diffinitio demonstret pma. Ddm q hoc mo. qa id qd e pncipi⁹ pui quo primo viuim⁹ sentim⁹ mouemur z intelligim⁹ est actu s pncipi⁹ substantialis corpis phisici organici. Sed aia est hmoi g zc. Est at ista demonstratio qa Lu⁹ ro est qa in ipsa pcedit ab effecty ad causam. talis aut demonstratio est qa sicut pz primo posteriorz Sunt emz moueri sentire intelligere effectus aie.

Queritur Que istaz diffinitionu sit materialis z que formalis Ddm q scda e formalis z prima materialis. qa in prima diffinitione ponit aliqd qd se hz ex pte materie scz corp⁹. sz in scda ponit aliquid quod se hz ex pte forme z nihil ponit qd spectat ad corp⁹ puenienter. g pma diffinitio dicitur material. qa dat p materia. z scda dicit formalis qa dat p opatione opatio est forma.